

OPERATIONS GLOBALES DU TRESOR 2017

en milliards ariary	janvier	février	mars	avril	PREV	PREV
					2T	LF
RECETTES TOTALES ET DONNS	336,9	672,1	1 056,4	1 411,9	2 059,1	5 389,6
Recettes totales	336,6	671,6	977,4	1 332,2	1 911,1	4 156,6
Recettes budgétaires	336,6	671,6	977,4	1 332,2	1 911,1	4 156,6
Recettes fiscales	319,4	649,6	954,2	1 287,7	1 875,2	4 080,1
Recettes fiscales nettes	319,4	645,3	932,0	1 262,2	1 800,7	3 931,1
<i>Remboursement crédits TVA/TVAPP</i>		4,3	22,2	25,4	74,5	149,0
Recettes non fiscales	17,2	21,9	23,2	44,6	35,9	76,5
Dons	0,2	0,5	79,0	79,7	148,0	1 233,0
Dons courants	0,2	0,5	0,6	1,3		224,8
Dons en capital			78,4	78,4	148,0	1 008,2
DEPENSES TOTALES	310,1	677,6	1 183,9	1 555,0	2 542,0	6 709,2
Dépenses courantes	284,7	615,6	995,4	1 313,9	1 707,3	3 827,2
Dépenses budgétaires	236,4	532,2	878,8	1 174,0	1 623,0	3 561,8
Personnel	110,9	270,9	471,3	623,5	1 006,3	1 977,2
Fonctionnement	107,5	232,3	360,7	478,8	472,1	1 273,2
Intérêts sur dette extérieure	3,3	6,3	14,9	23,0	60,4	102,5
Intérêts sur dette intérieure	14,7	22,7	32,0	48,7	84,2	209,0
Autres opérations nettes du Trésor (+/-)	48,3	83,4	116,6	139,9	84,3	265,4
Dépenses de fonctionnement FCV						
Dépenses exceptionnelles						
Dépenses en capital	25,4	62,0	188,6	241,1	834,7	2 881,9
Financement intérieur	5,8	11,6	40,6	68,5	200,4	686,4
Financement extérieur	19,6	50,4	148,0	172,6	634,3	2 195,5
Solde intérieur	49,4	50,7	-43,6	-27,2	63,8	-254,6
Solde primaire	64,4	73,8	-11,1	22,8	148,0	179,2
SOLDE GLOBAL (base engagements)	26,8	-5,5	-127,5	-143,0	-482,9	-1 319,6
Variation des arriérés intérieurs	-72,8	-158,7	-208,2	-175,4	-230,2	-235,2
SOLDE GLOBAL (base caisse)	-46,1	-164,2	-335,7	-318,4	-713,1	-1 554,8
FINANCEMENT	46,1	164,2	335,7	318,4	713,1	1 554,8
EXTERIEUR NET	10,4	80,3	62,2	78,2	452,6	1 155,0
Tirages projets	19,6	50,4	69,6	94,2	486,3	1 187,3
Amortissement	-9,2	-28,1	-65,4	-73,9	-118,4	-243,1
Financement exceptionnel		58,0	58,0	58,0	84,7	210,8
INTERIEUR NET	35,7	84,0	273,5	240,2	260,5	399,8
Système bancaire excluant variation de change	27,8	-19,4	141,3	91,5	137,7	249,8
Système bancaire net	30,8	-13,4	141,6	93,8	137,7	249,8
dont BCM nette	-40,8	-124,6	3,4	-57,8		-191,0
Effet de la variation de change	-3,0	-6,0	-0,2	-2,3		
Système non bancaire	-0,8	106,7	172,2	173,0	122,8	150,0
Dépôts des correspondants du Trésor	8,6	-3,3	-40,0	-24,3		
Ecart de financement						

en millions ariary

RECETTES FISCALES 2017	janvier	février	mars	avril
recettes fiscales intérieures	162 253	343 457	485 615	671 131
<u>1 Impôts sur les revenus, bénéfiques et gains</u>	<u>54 332</u>	<u>135 254</u>	<u>188 242</u>	<u>286 013</u>
Imp sur les revenus IR	12 628	61 588	77 570	136 798
Imp s/ revenu des salariés IRSA	39 226	68 111	98 931	132 469
Imp s/ rev capitaux mobiliers IRCM	1 092	1 666	1 703	2 802
Imp s/ plus-values immobilières IPVI	407	1 236	1 869	2 328
Impôt synthétique IS	980	2 654	8 169	11 616
<u>2 Impôts sur la propriété</u>	<u>1 411</u>	<u>3 873</u>	<u>6 241</u>	<u>8 213</u>
Droit d'enregistrement	1 411	3 873	6 241	8 213
<u>3 Impôts sur les biens et services</u>	<u>103 657</u>	<u>200 841</u>	<u>286 584</u>	<u>369 167</u>
Taxe s/ valeur ajoutée TVA	72 341	142 195	195 175	254 105
Droit d'accise DA	31 316	58 645	91 409	115 062
<u>4 Autres biens et services</u>	<u>2 063</u>	<u>2 121</u>	<u>2 198</u>	<u>4 133</u>
Taxe s/ assurances	1 992	1 992	1 992	3 840
Autres	71	129	206	293
<u>5 Autres recettes fiscales</u>	<u>789</u>	<u>1 369</u>	<u>2 350</u>	<u>3 605</u>
Droit de timbres	789	1 369	2 350	3 605
Autres				
Droits et taxes sur le commerce extérieur	157 143	306 189	468 601	616 522
Droit de douanes DD	38 308	72 510	107 871	144 320
Taxe s/ valeur ajoutée TVA	82 194	155 304	233 066	311 345
Taxe s/ produits pétroliers TPP	10 900	22 593	37 018	46 783
TVA s/ produits pétroliers TVAPP	25 724	55 722	90 554	113 944
Autres	16	60	92	130
<u>TOTAL RECETTES FISCALES</u>	<u>319 396</u>	<u>649 647</u>	<u>954 216</u>	<u>1 287 653</u>

en millions ariary

RECETTES NON FISCALES 2017	janvier	février	mars	avril	PREV LF
produits de prise de participation	16 689	19 126	19 705	37 946	55 039
produits d'immobilisations financières		845	866	1 116	3 065
redevances	431	777	1 620	1 920	9 000
dont -redevances halieutiques	383	751	1 584	1 875	9 000
dont -redevances minières					
produits des activités des services	15	73	181	226	5 175
produits des activités annexes et access	2	3	29	55	
produit exceptionnel	11	1 065	716	3 172	
Autres	85	35	103	118	4 200
TOTAL RECETTES NON FISCALES	17 234	21 924	23 220	44 554	76 479

en millions ariary

DONS COURANTS 2017	janvier	février	mars	avril
FCV	<u>233</u>	<u>504</u>	<u>585</u>	<u>1 309</u>
France				
aide alimentaire				
autres				
Japon	233	503	584	1 307
KR	2	4	6	8
5-10ème dons japonais	231	497	576	1 297
autres		2	2	2
Autres		1	1	2
Dons programme				
Union Européenne				
Banque mondiale				
Autres				
TOTAL DONS COURANTS	233	504	585	1 309

en millions ariary

DONS PROJETS 2017	janvier	février	mars	avril
Allemagne/GIZ			0	0
Allemagne/KFW			2 427	2 427
BAD			1 476	1 476
BM/IDA			27 686	27 686
FAO			0	0
FEM/GEF			0	0
FIDA			16	16
FNUAP			0	0
France/AFD			6 301	6 301
France/SCAC			591	591
GFATM			0	0
JICA			0	0
Norvège			15 013	15 013
OMS			0	0
PAM			0	0
PNUD			0	0
Suisse			70	70
UE			24 830	24 830
UNICEF			0	0
USAID			0	0
TOTAL DONS PROJETS	0	0	78 411	78 411

en millions ariary

DEPENSES COURANTES BUDGETAIRES	janvier	février	mars	avril
BASE ENGAGEMENT				
Personnel	110 941	270 931	471 251	623 544
salaires et traitement	108 384	261 402	446 740	588 610
indemnités	2 558	9 529	24 511	34 933
Fonctionnement	107 495	232 347	360 671	478 774
biens et services	8 647	20 774	49 967	65 603
transferts et subventions	98 848	211 573	310 704	413 170
Intérêts de la dette extérieure	3 277	6 300	14 893	22 971
Intérêts de la dette intérieure	14 715	22 662	31 970	48 707
Int BT	7 219	13 910	21 762	32 381
Avances statutaires	6 312	6 312	6 312	11 260
Intérêts titres à la BCM	1 185	2 364	3 539	4 708
Frais de trésorerie et autres		76	358	358
Dépenses courantes	236 429	532 240	878 784	1 173 995
Dép courantes hors intérêts	218 436	503 278	831 922	1 102 317
BASE ORDONNANCEMENT				
Personnel	110 941	270 931	471 251	623 544
salaires et traitement	108 384	261 402	446 740	588 610
indemnités	2 558	9 529	24 511	34 933
Fonctionnement	75 400	131 123	319 395	428 650
biens et services	6 147	13 886	25 515	41 866
transferts et subventions	69 253	117 238	293 881	386 784
Intérêts de la dette extérieure	3 277	6 300	14 893	22 971
Intérêts de la dette intérieure	14 715	22 662	31 970	48 707
Int BT	7 219	13 910	21 762	32 381
Avances statutaires	6 312	6 312	6 312	11 260
Intérêts titres à la BCM	1 185	2 364	3 539	4 708
Frais de trésorerie et autres		76	358	358
Dépenses courantes	204 334	431 016	837 509	1 123 871
Dép courantes hors intérêts	186 341	402 054	790 646	1 052 193
BASE CAISSE				
Personnel	110 941	270 931	471 251	623 544
salaires et traitement	108 384	261 402	446 740	588 610
indemnités	2 558	9 529	24 511	34 933
Fonctionnement	49 205	109 970	241 975	343 749
biens et services	6 084	13 207	23 396	37 311
transferts et subventions	43 121	96 763	218 580	306 439
Intérêts de la dette extérieure	3 277	6 300	14 893	22 971
Intérêts de la dette intérieure	14 715	22 662	31 970	48 707
Int BT	7 219	13 910	21 762	32 381
Avances statutaires	6 312	6 312	6 312	11 260
Intérêts titres à la BCM	1 185	2 364	3 539	4 708
Frais de trésorerie et autres		76	358	358
Dépenses courantes	178 139	409 863	760 088	1 038 971
Dép courantes hors intérêts	160 147	380 901	713 226	967 293

en milliards ariary

AUTRES OPERATIONS NETTES DU TRESOR	janvier	février	mars	avril
1 OPERATIONS DU CADRE III	<u>-37048</u>	<u>-71077</u>	<u>-8872</u>	<u>-80132</u>
1-1 Avances				
octroi				
remboursement				
1-2 Prêts du Trésor LMT	105	214	839	859
octroi				
remboursement	105	214	839	859
1-3 Participations				51602
1-4 Cession d'actions				
1-5 Comptes de commerce	-37153	-71291	-9711	-29389
dépenses	41408	80232	128150	175307
recettes	4255	8941	118439	145918
2 OPERATIONS CORRESPONDANTS	<u>-7254</u>	<u>10295</u>	<u>15141</u>	<u>30121</u>
2-1 Opéra° Budgets annexes	-1515	1724	1425	1110
dépenses	2173	3158	4049	4969
recettes	658	4882	5474	6079
2-2 Etab. Pub. & Coll. Déc.	-962	3828	709	8183
dépenses	3028	10142	17961	21558
recettes	2067	13970	18671	29741
2-3 Comptes des Tiers	-4777	4743	13007	20828
dépenses	17123	31633	31772	38726
recettes	12345	36376	44778	59554
3 REMBOURSEMENT TVA/TVAPP		-4310	-22176	-25434
4 OPERATIONS A CLASSER ET A REGUL	<u>-3967</u>	<u>-18294</u>	<u>-100691</u>	<u>-64459</u>
<u>SOLDE NET AONT</u>	<u>-48269</u>	<u>-83387</u>	<u>-116598</u>	<u>-139904</u>

en millions ariary

DEPENSES EN CAPITAL 2017	janvier	février	mars	avril
BASE ENGAGEMENT				
Financement interne	5 804	11 561	40 567	68 511
RPI	5 799	9 112	37 922	62 708
DTI	4	2 449	2 531	3 823
Taxes locales			109	1 980
FCV			4	
Financement externe	19 578	50 429	147 993	172 562
Subventions Dons			78 411	78 411
Emprunts	19 578	50 429	69 582	94 151
Etat	19 578	50 429	69 582	94 151
Reprêts				
Dépenses en capital	25 382	61 990	188 559	241 073
BASE ORDONNANCEMENT				
Financement interne	5 335	6 608	11 923	24 499
RPI	5 335	6 608	11 912	23 100
DTI				
Taxes locales			11	1 399
FCV				
Financement externe	19 578	50 429	147 993	172 562
Subventions Dons			78 411	78 411
Emprunts	19 578	50 429	69 582	94 151
Etat	19 578	50 429	69 582	94 151
Reprêts				
Dépenses en capital	24 913	57 037	159 916	197 061
BASE CASH				
Financement interne	5 266	6 511	10 681	18 129
Financement externe	19 578	50 429	147 993	172 562
Subventions Dons			78 411	78 411
Emprunts	19 578	50 429	69 582	94 151
Etat	19 578	50 429	69 582	94 151
Reprêts				
Dépenses en capital	24 844	56 940	158 674	190 691

en millions ariary

**VARIATION DES ARRIERES
INTERIEURS 2017**

	janvier	février	mars	avril
Retards de paiements nets	-46 073	-22 311	-19 460	10 066
apurements (-)	-104 901	-149 738	-168 041	-175 340
fonctionnement (-)	-52 386	-72 206	-77 331	-78 705
investissement (-)	-52 514	-77 532	-90 710	-96 636
instance de paiements (+)	26 264	21 250	78 662	91 270
fonctionnement (+)	26 195	21 153	77 420	84 901
investissement (+)	69	97	1 242	6 370
engagés non ordonnancés (+)	32 564	106 177	69 919	94 136
fonctionnement (+)	32 095	101 223	41 276	50 124
investissement (+)	469	4 953	28 644	44 012
Arriérés inscrits dans le budget 2017 (-)		-98 340	-149 329	-149 329
Apurement arriérés TVA/TVAPP	-26 763	-42 364	-52 004	-52 004
Crédits de TVA/TVAPP		4 310	12 617	15 875
paiements effectués (-)			-9 559	-9 559
TVA à rembourser (+)		4 310	22 176	25 434
Total	-72 836	-158 705	-208 175	-175 392

en millions ariary

FINANCEMENT	janvier	février	mars	avril
EXTERIEUR NET	10 392	80 268	62 152	78 243
Tirages	19 578	50 429	69 582	94 151
projets	19 578	50 429	69 582	94 151
Amortissement (-)	-9 186	-28 115	-65 383	-73 861
Financement exceptionnel		57 953	57 953	57 953
a banque mondiale				
b fad		57 953	57 953	57 953
c afd				
INTERIEUR NET	27 071	87 230	313 530	264 492
Système bancaire net	30 836	-13 421	141 552	93 842
BCM nette	-40 772	-124 575	3 372	-57 755
avances	-111 012	-163 309	-133 714	-173 530
dont statutaires	-65 000	-85 000	-85 000	-85 000
rétrocession FEC				
dépôts	-70 240	-38 734	-137 087	-115 774
dont compte courant	-15 082	19 778	-16 716	14 972
dépôts en devises	-56 188	-57 589	-127 655	-140 571
cpté dédié remb TVA/TVAPP	3 079	2 680	10 546	11 369
Banques commerciales	71 608	111 154	138 180	151 598
avances	100 882	149 505	142 217	172 617
dépôts	29 274	38 350	4 037	21 020
Effet de la variation de change	-2 993	-6 019	-219	-2 321
s/ avances				
s/ dépôts	-2 993	-6 019	-219	-2 321
Système non bancaire net	-772	106 670	172 197	172 971
BTA	-22	13 500	22 199	19 730
sous	30 419	63 889	96 989	123 379
remb	30 441	50 389	74 789	103 649
BT Fihary	11 980	11 448	19 276	22 519
sous	15 970	19 871	27 125	37 184
remb	3 990	8 423	7 849	14 665
BT Spécial		98 340	147 340	147 340
sous		98 340	147 340	147 340
remb				
Autres emprunts	-12 730	-16 618	-16 618	-16 618
DEPOTS DES CORRESPONDANTS	8 592	-3 250	-39 997	-24 296
Dépôts Divers Organismes	-20 683	-41 601	-44 034	-45 316
dépenses	75 528	153 917	230 113	259 370
recettes	54 845	112 316	186 079	214 054
Dépôts OFPA/OPCA-banques	29 274	38 350	4 037	21 020
flux déb ou				
flux créd	29 274	38 350	4 037	21 020

en millions ariary

EMPRUNTS EXTERIEURS	janvier	février	mars	avril
BAD		1 589	2 416	2 416
BADEA				
FAD	795	9 721	12 189	12 189
FFMCESA				807
FIDA	4 381	4 381	4 381	5 776
IDA	14 403	33 047	48 904	67 648
JAPON				3 229
OFID		1 691	1 691	2 086
TOTAL	19 578	50 429	69 582	94 151